SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 01/2017                            Caráter: Ordinário 3
Data: 19/01/2017       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às quinze horas, os membros do 5
Conselho de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência 6
do diretor Marcelo Alves Mendes, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores 7
(as) Valéria Priscila de Barros, Maria Andrea Rocha Escobar representando Danielle Monique 8
Gardinal Corbett, Marcos Vinícius Meiado, José Hunaldo de Lima, Marcelo Leite dos Santos, 9
Humberto Luiz Galupo Vianna, José Aélio de Oliveira Junior, Moisés Araújo Almeida, 10
Cristiano Teles de Meneses, Alejandro Caicedo Roque, Lívia de Rezende Cardoso, Ivanilda 11
Silva, Adilmo Francisco de Lima, Marcela Eugênia da Silva Cáceres. Representante do 12
NIPPEC: prof. Ricardo Santos do Carmo. Representantes Técnico-administrativos: Josimar de 13
Souza Lima e Raphael de Jesus Lisboa Aquino. Representantes dos Discentes: Evile Silva de 14
Lima e José Edgilson Medeiros Lima. Convidados: Andréa Reis Barbosa, Kelly Barros Lima 15
(Farmacêutica), prof. José Maxuel de Farias Ferreira, prof. José Ronaldo dos Santos, Carlos 16
Roberto dos Santos (Academia Saúde Fitness), Carlos Esteves Leite Santos, prof.ª Alaíde 17
Hermínia de Aguiar Oliveira (PROEX), prof. Roberto Jerônimo dos Santos Silva (...). Faltas 18
justificadas: prof.ª Renata Cristina Kiatkoski Kaminski (em férias), bibliotecária Luiza Glaciete 19
Freire Gonçalves (em férias). A reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Informes; Item 02. 20
Apreciação das atas das reuniões ordinárias dos dias 10/11/2016 e 08/12/2016. Item 03. Apreciação 21
dos Calendários de Reuniões dos Conselhos do Campus. Item 04. Homologação do resultado do 22
concurso para professor Assistente do Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Itabaiana 23
(DCCI), Edital nº 13/2016/UFS (processo nº 23113.010495/2016-89, relator Prof.º José Hunaldo de 24
Lima). Item 05. Apreciação do parecer relativo à validação do 7º Relatório das Atividades de 25
Doutoramento do prof. José Carlos da Silva do Departamento de Sistemas de Informação (Processo 26
n° 23113.01150/2013-91, relator prof. Marcelo Alves Mendes). Item 06. Mudança do horário de 27
funcionamento da BICAMPI. Item 07. Apresentação do Plano de Trabalho para o Quadriênio 28
2016-2020. Item 08. Instituição do Comitê de Acompanhamento da Gestão. Item 09. 29
Encaminhamentos sobre ocupação e utilização dos espaços do Campus. Item 10. O que ocorrer. 30
Decisões Tomadas: Havendo quorum legal, o presidente do Conselho, prof. Marcelo Alves 31
Mendes, declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta e solicitou a retirada do ponto 06, uma vez 32
que a chefe da BICAMPI, pessoa mais indicada para esclarecer algumas questões relacionadas a 33
esse ponto, está em férias. Em seguida solicitou a inclusão de mais um ponto referente à 34
redistribuição de docente para o DQCI. Com a anuência de todos, a pauta foi atualizada. Item 01. 35
Informes; Item 02. Apreciação das atas das reuniões ordinárias dos dias 10/11/2016 e 08/12/2016. 36
Item 03. Apreciação dos Calendários de Reuniões dos Conselhos do Campus. Item 04. 37
Homologação do resultado do concurso para professor Assistente do Departamento de Ciências 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

Contábeis do Campus de Itabaiana (DCCI), Edital nº 13/2016/UFS (processo nº 39
23113.010495/2016-89, relator Prof.º José Hunaldo de Lima). Item 05. Apreciação do parecer 40
relativo à validação do 7º Relatório das Atividades de Doutoramento do prof. José Carlos da Silva 41
do Departamento de Sistemas de Informação (Processo n° 23113.01150/2013-91, relator prof. 42
Marcelo Alves Mendes). Item 06. Apreciação do pedido de redistribuição do professor Luciano 43
Evangelista Fraga da Universidade Federal de Pernambuco – Unidade Acadêmica de Serra Talhada 44
para o Departamento de Química do Campus de Itabaiana/UFS (Processo nº 23113.000493/17-62, 45
relator prof. Moisés Araújo Almeida). Item 07. Apresentação do Plano de Trabalho para o 46
Quadriênio 2016-2020. Item 08. Instituição do Comitê de Acompanhamento da Gestão. Item 09. 47
Encaminhamentos sobre ocupação e utilização dos espaços do Campus. Item 10. O que ocorrer. 48
Item 01. Professor Marcelo Mendes apresentou as parcerias a serem firmadas com alguns 49
estabelecimentos comerciais da cidade de Itabaiana, a saber, Academia Saúde Fitness, a 50
Farmacêutica e o restaurante Josefa Nordestina; abriu espaço para que os responsáveis por cada 51
empresa falassem sobre os serviços a serem oferecidos, sobre os benefícios dessa parceria e sobre a 52
extensão dela também aos dependentes dos funcionários da UFS (docentes, discentes, técnicos e 53
terceirizados). Em seguida, prof. Marcelo Mendes passou a palavra para a Pró-reitora de Extensão, 54
prof.ª Alaíde Hermínia, esta agradeceu a oportunidade, destacou a presença do prof. Jerônimo dos 55
Santos (diretor da CECAC) e explicou o motivo da sua participação: a nova gestão pretende propor 56
mudanças no processo de atuação da PROEX em todo o âmbito da universidade, mas antes de 57
concretizá-las quer ouvir todos os envolvidos. A proposta é uma mudança no fluxo dos projetos, 58
fazendo um alinhamento com a política nacional de extensão a qual institui que deve-se trabalhar 59
com programas de extensão por departamento, por centro, por campi; programas considerados 60
institucionais, que sejam de interesse desse campus desenvolver de forma interdisciplinar, pluri 61
profissionalizante. O objetivo é que o campus defina um eixo transversal a ser trabalhado na 62
extensão e que este consiga abarcar e unir as intenções dos diversos cursos e disciplinas 63
ministrados. Em meio a tudo isso, o reitor propõe buscar uma aproximação com o desenvolvimento 64
do município, que os projetos sejam elaborados voltando-se para a aproximação da universidade 65
com o seu território; por isso é importante articular os projetos, inclusive para conseguir outras 66
linhas de financiamento (FAPESE, Empresas Juniores, entre outras). Prof. Marcelo Mendes propôs 67
que num segundo momento o presidente da FAPESE possa vir ao campus para esclarecer alguns 68
pontos. Prof. Maxuel questionou se os projetos individuais terão os recursos reduzidos e prof.ª 69
Alaíde esclareceu que os recursos atuais permanecerão, mas a pretensão é não estimular projetos 70
individuais para o futuro. O objetivo é trabalhar uma linha de extensão que possua um tema geral, 71
que abrace todos os cursos, que possibilite trabalhar com editais específicos, que permita conseguir 72
outras linhas de financiamento e, principalmente, que aproxime a universidade do seu território. 73
Dando continuidade aos informes prof. Marcelo Mendes explicou que a reforma elétrica já está 74
concluída, mas falta a vistoria técnica a ser realizada pela Energisa. Sobre a reforma de 75
acessibilidade, prof. Marcelo Mendes informou que o andamento da obra está acima da meta 76
prevista e que, provavelmente, haverá um aditivo para inclusão das rampas de elevação no bloco D 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

e na biblioteca; porém, enquanto a reforma não se concretiza, algumas mudanças já estão sendo 78
discutidas acerca da utilização de certos espaços da Bicampi: criação da videoteca para exibição 79
semanal de filmes a toda a comunidade acadêmica, com dia e horário previamente definidos; 80
algumas estantes, cujos materiais são menos consultados pela comunidade (acervo doado pela 81
família do professor que dá nome ao Campus, por exemplo), serão levadas para o pavimento 82
superior e assim surgirá mais espaço no térreo onde o fluxo de pessoas é maior, entre outras 83
modificações. Em seguida prof. Marcelo Mendes solicitou a colaboração dos departamentos para, 84
se possível, efetuar a cessão de data shows; assim a direção ficará com uma reserva para utilização 85
no auditório ou no mini, bem como para substituições nas salas de aula. Sobre o horário de 86
funcionamento do SECOM, em virtude da necessidade de remanejar uma funcionária terceirizada 87
para outro setor, prof. Marcelo Mendes informou que o funcionamento será apenas nos turnos da 88
manhã e da tarde e que, caso seja necessário entregar algum documento à noite, isso pode ser feito 89
na SEEX. Item 02. Professor Marcelo Mendes colocou em discussão a ata da reunião realizada no 90
dia 10/11/2016 (ordinária) e os conselheiros aprovaram-na por unanimidade. Em seguida colocou 91
em discussão a ata da reunião realizada no dia 08/12/2016 (ordinária) que também foi aprovada por 92
unanimidade. Item 03. Professor Marcelo Mendes apresentou a proposta (anexa a esta ata) dos 93
calendários de Reuniões dos Conselhos do Campus para o ano de 2017, esclarecendo que as 94
reuniões do Conselho de Coordenação de Curso ocorrerão na primeira quinta-feira útil de cada mês 95
e as reuniões do Conselho de Centro ocorrerão na segunda quinta-feira útil de cada mês. Colocados 96
em regime de votação, os calendários foram aprovados por unanimidade. Item 04. Professor 97
Marcelo Mendes solicitou que o prof. José Hunaldo procedesse à leitura do parecer. A leitura foi 98
feita, com destaque para a presença e organização de toda a documentação necessária, inclusive a 99
justificativa da titulação exigida (mestre) diante da dificuldade de encontrar professores doutores 100
nessa área da contabilidade. O parecer foi favorável à homologação do resultado final do Concurso 101
para prof. Assistente do Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Itabaiana (DCCI), 102
processo nº 23113.010495/2016-89. Prof. Moisés prestou mais alguns esclarecimentos, o parecer 103
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Item 05. Professor Marcelo Mendes leu o 104
seu parecer e demonstrou-se favorável à aprovação do 7º Relatório das Atividades de 105
Doutoramento do docente José Carlos da Silva do Departamento de Sistemas de Informação 106
(Processo nº 23113.01150/2013-91). Feita a leitura, o parecer foi colocado em votação e os 107
conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 06. Professor Marcelo Mendes passou a palavra 108
para o prof. Moisés, relator do processo 23113.000493/17-62, que trata do pedido de redistribuição 109
do prof. Luciano Evangelista Fraga da Universidade Federal de Pernambuco – Unidade Acadêmica 110
de Serra Talhada para o Departamento de Química do Campus de Itabaiana - DQCI, este fez a 111
leitura de todo o parecer e apresentou-se favorável à solicitação de redistribuição. Em seguida prof. 112
Marcelo Leite, chefe do DQCI, assumiu a palavra e esclareceu que a vaga pleiteada surgiu da 113
remoção da docente Iramaia Correa Bellin, cujo processo corre em separado e já foi encaminhado 114
ao DRS, e que, caso o processo de redistribuição não seja bem sucedido, o DQCI abrirá concurso 115
para preenchimento da vaga gerada pela remoção da docente acima mencionada. O parecer foi 116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

colocado em regime de votação e os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 07. Professor 117
Marcelo Mendes apresentou o Plano de Trabalho para o Quadriênio 2016-2020 (anexo a esta ata), 118
cuja execução está intimamente ligada ao Comitê de Acompanhamento da Gestão; este, depois de 119
institucionalizado terá, dentre outras atribuições, a tarefa de acompanhar o cumprimento de tudo 120
que foi proposto no Plano de Trabalho, prevenindo falhas e sugerindo meios de dissolvê-las quando 121
não for possível evitá-las. Para esse fim serão realizadas pelo menos três reuniões anuais. Item 08. 122
Professor Marcelo Mendes propôs a dissolução da Comissão do Uso dos Espaços Físicos do 123
Campus, visto que já se extinguiu o objetivo para o qual ela foi criada, e em seu lugar propôs a 124
criação do Comitê de Acompanhamento da Gestão. Explicou que as atribuições do Comitê não se 125
resumem à questão do espaço (a exemplo da Comissão do Uso dos Espaços), mas que as discussões 126
sobre esse tema também serão pauta do Comitê. Este será formado pelo diretor, pelo assessor 127
técnico da direção, um docente, um técnico e um discente. Os interessados na participação deverão 128
se manifestar até a próxima reunião do Conselho de Centro. Colocadas em regime de votação, 129
foram aprovadas por unanimidade a dissolução da Comissão do Uso dos Espaços Físicos do 130
Campus e a criação do Comitê de Acompanhamento da Gestão. Item 09. Professor Marcelo se 131
propôs a dar continuidade aos pontos positivos da gestão anterior e melhorá-los. Explicou que as 132
demandas de hoje não são iguais às de dois anos atrás e que algumas questões não podem ser 133
proteladas ainda mais, a exemplo da proposta de criação de sala de aclimatação/manutenção e 134
experimentação com roedores (prof. José Ronaldo – DBCI) e de alguns espaços obrigatórios (mas 135
não exclusivos) para o PROFLETRAS que será avaliado brevemente. Após pronunciamentos dos 136
professores Carlos Magno, Edinéia, José Ronaldo, Moisés Araújo, Cristiano Meneses, Ricardo do 137
Carmo, acerca das necessidades de melhor estruturação dos espaços, a exemplo do NIPPEC, prof. 138
Marcelo Mendes falou que o NIPPEC é um espaço interessante para abrigar todas as atividades 139
relacionadas à Pós, uma vez que, com o crescimento desta, há possibilidade de ampliação 140
construindo um pavimento superior. Todos os presentes concordaram em fazer a votação dos pontos 141
referentes aos espaços por partes; então, num primeiro momento, prof. Marcelo Mendes colocou 142
em regime de votação a permuta entre o contêiner situado mais próximo ao bloco C e o Laboratório 143
de Ensino de Ciências situado no bloco A, com a ressalva de que, caso o contêiner seja uma 144
construção provisória, o laboratório retorna para o DBCI. A permuta foi aprovada por unanimidade 145
e a transição será discutida posteriormente. Num segundo momento, prof. Marcelo Mendes colocou 146
em apreciação a vinculação do uso do NIPPEC à Pós-graduação (especialização, mestrado, 147
doutorado), garantindo que nenhum dos atuais usuários ficará desamparado em relação à espaço; 148
porém, como nem todos os já mencionados usuários foram convidados a participar da presente 149
reunião, como destacou prof. Maxuel, ficou combinado que o coordenador do NIPPEC, prof. 150
Ricardo do Carmo, organizará uma reunião com todos os usuários do NIPPEC para discutir os 151
novos encaminhamentos sobre o uso desses espaços e na próxima reunião do Conselho de Centro 152
será possível fazer a votação deste ponto. Item 10. Prof. Moisés falou sobre a questão da 153
acessibilidade e sobre o fato de a UFS estar descumprindo a lei que trata desse assunto há oito anos. 154
Explicou que o curso de Ciências Contábeis foi avaliado recentemente e prejudicado em alguns 155

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

aspectos relacionados à acessibilidade, fato esse que gera ainda mais preocupação, pois, o problema 156
é institucional (o campus de São Cristóvão enfrenta problemas similares), mas, quem responde é o 157
chefe do departamento. A reforma de acessibilidade vai resolver parte dos problemas, mas as 158
exigências vão além da construção de rampas ou elevadores. A alternativa adotada, inclusive por 159
medida de segurança, foi documentar todas as solicitações encaminhadas aos setores que têm 160
competência para resolver essas questões. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira Santos 161
Nicolau, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada será assinada pelos presentes. 162
Centro Campus Universitário Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos dezenove dias do mês 163
de janeiro de dois mil e dezessete. 164